modern, keduanya memiliki pendekatan dan penekanan yang berbeda

dalam menafsirkan ayat-ayat al-Qur’an.

a. Ibnu ‘Asyur

Ibnu ‘Asyur memiliki nama lengkap Muhammad al-Thahir bin

Muhammad bin Muhammad Thahir bin Muhammad bin Muhammad

Shadzaliy bin ‘Abd al-Qadir Muhammad bin ‘Asyur. Ia dilahirkan

pada tahun 1296 H/1879 M di Desa Marsi, sebuah wilayah di Tunisia

bagian utara. Ibnu ‘Asyur berasal dari keluarga terpandang yang

memiliki garis keturunan dari Andalusia. Ayahnya, Muhammad,

dikenal sebagai tokoh yang dipercaya menduduki jabatan strategis

sebagai Ketua Majelis Persatuan Wakaf. Ibnu ‘Asyur kemudian

yang ia peroleh di lingkungan tempat tinggalnya. Di samping itu, ia

juga mempelajari dan menghafal Matan al-Jurumiyyah sebagai dasar

ilmu nahwu, serta mempelajari bahasa Prancis kepada al-Sayyid

Ahmad bin Wannas al-Mahmudiy. Ketika menginjak usia empat belas

tahun, tepatnya pada tahun 1310 H/1893 M, Ibnu ‘Asyur mulai

melanjutkan pendidikannya di Universitas al-Zaitunah. Al-Zaitunah

pada mulanya merupakan masjid yang dalam perkembangan

sejarahnya berfungsi sebagai pusat aktivitas keagamaan yang

berafiliasi terutama dengan mazhab Maliki, meskipun sebagian kecil

menganut mazhab Hanafi. Selain itu, Masjid al-Zaitunah juga berperan

sebagai lembaga pendidikan tinggi yang setara dengan al-Azhar, yang

selama berabad-abad menjadi pusat pendidikan, transmisi keilmuan,

dan penyebaran ilmu pengetahuan.

Di Universitas tersebut, Ibnu ‘Asyur mendalami berbagai

disiplin ilmu keislaman, antara lain fikih dan ushul al-fiqh, bahasa

Arab, hadis, sejarah (tarikh), serta sejumlah cabang ilmu lainnya.

Setelah menempuh pendidikan selama kurang lebih tujuh tahun di

Universitas al-Zaitunah, ia berhasil menyelesaikan studinya dan meraih

gelar sarjana pada 4 Rabi’ al-Awwal 1317 H/11 Juli 1899 M. Berbagai

ilmu yang diperolehnya selama masa studi di al-Zaitunah, disertai

dengan aktivitas keilmuannya yang intens, berperan penting dalam

membentuk kepribadian dan kapasitas intelektual Ibnu ‘Asyur yang

tinggi. Selain itu, bimbingan serta perhatian dari ayah dan kakeknya

turut memberikan pengaruh signifikan dalam pembentukan akhlaknya,

sehingga ia dikenal sebagai seorang ulama besar yang bersahaja di

Tunisia. Ibnu ‘Asyur wafat pada hari Ahad di bulan Rajab tahun 1393

H/1973 M dan dimakamkan di pemakaman al-Zalaj.63

63 Ibid., ’Asyur, Kasyf Al-Mughtiy Min al-Ma’aniy Wa al-Alfaz al-Waqi’ah Fi al-

Muwatha’.

Ibnu ‘Asyur mulai menyusun karya tafsirnya pada tahun 1341

H/1923 M, bertepatan dengan pengangkatannya dari jabatan qhadi

menjadi mufti. Tafsir yang mencakup 30 juz ini ditulis dalam 15 jilid

selama kurang lebih 39 tahun. Meskipun proses penulisannya diselingi

dengan penyusunan berbagai karya lain, baik berupa buku maupun